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ABSTRAKT

Bakalářská práce pojednává o návrhu nástroje pro výrobu zadního disku motocyklu

z kompozitního materiálu.

V teoretické části práce je zahrnut obecný popis kompozitních materiálů, jejich rozdělení

a materiály jednotlivých fází. Dále se teoretická část zabývá zpracovatelskými

technologiemi pro výrobu součástí z kompozitních materiálů a jejich následnému využití.

Poslední část literární rešerše se zabývá karbonovými disky, jejich namáháním, testováním

a nástroji pro jejich výrobu.

Praktická část bakalářské práce se zabývá tvorbou 3D modelů karbonového disku, návrhem

nástroje a součástí pro jeho výrobu a v neposlední řadě tvorbou metodiky pro testování

karbonového disku. K realizaci praktické části byl použit software Autodesk Inventor 2023.

Klíčová slova: kompozitní materiály, forma, motocyklový disk, uhlíkový

disk, Autodesk Inventor

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the design of a tool for the production of a motorcycle rear

disc made of composite material.

The theoretical part of the thesis includes a general description of composite materials, their

classification and materials of each stage. Furthermore, the theoretical part deals with

processing technologies for the production of parts from composite materials and their

subsequent use. The last part of the literature search deals with carbon discs, their stresses,

testing and tools for their production.

The practical part of the bachelor thesis deals with the creation of 3D models of carbon disc,

design of tools and components for its production and last but not least the creation of

methodology for testing carbon disc. Autodesk Inventor 2023 software was used to

implement the practical part.

Keywords: composite materials, mould, motorcycle disc, carbon disc, Autodesk Inventor
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ÚVOD

Těžko si lze představit svět bez kompozitních materiálů, které nás stále ve větší míře

obklopují, a lze s větší nadsázkou říci, že jsou staré jako lidstvo samo. Už ve starém Egyptě

lidé budovali svá obydlí pomocí hlíny vyztužené slámou nebo rákosem. Tohle poznání

o materiálech, které mají díky jejich kombinaci unikátní vlastnosti v nás přetrvává dodnes.

Kompozitní materiály se stávají stále více rozšířené a setkáváme se s nimi na každém kroku

ať už jako se součástí automobilového průmyslu, při letu letadlem nebo jako stavebním

materiálem.

S větším nárůstem používání těchto materiálů bylo také potřeba vyvíjet technologie pro

jejich výrobu a nástroje pro jejich zpracování. Mezi stále hojně využívané metody patří

kladení před impregnovaných rohoží do dutiny formy. Touto technologickou operací

dostáváme výrobek, který je dokonalým negativem dutiny formy.

Dávno jsou pryč doby, kdy musel stát konstruktér za rýsovacím prknem a takový výrobek

nebo formu složitě rýsovat na papír. Technologický vývoj zasáhl i toto odvětví, které

konstruktérovi umožňuje využití 2D a 3D softwarů pro přenesení svých myšlenek do

virtuálního prostředí. Tohle softwarové prostředí neslouží pouze pro zhmotnění myšlenek

ve virtuální model nýbrž díky němu lze i simulovat reálný proces a eliminovat chyby před

samotnou výrobou.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOMPOZITNÍ MATERÍÁLY

Kompozitní materiály jsou v současné době obsaženy téměř ve všech technologických

odvětvích. Stávají se rozšířené zejména díky svým výhodám, které přinášejí oproti

konvenčním materiálům. Tento materiál je tvořen ze dvou či více heterogenních fází, které

se liší jak svými mechanickými, tak i chemickými a fyzikálními vlastnostmi. Spojením

primární fáze-matrice a sekundární fáze-výztuže vzniká nový materiál-kompozit. Vlastnosti

kompozitu jsou kombinací vlastností fázových materiálů a jejich objemového podílu. Na

rozdíl od slitin kovů jsou jednotlivé materiály rozlišitelné na makroskopické úrovni.

Strojírenské materiály jsou homogenní a izotropní povahy. To značí, že jejich materiálové

charakteristiky jsou ve všech bodech a směrech materiálu stejné. Nespojitá povaha výztuže

kompozitu znamená, že se materiálové charakteristiky mění jak v závislosti na poloze, tak i

směru. Aby bylo dosaženo optimálních hodnot pevnosti a tuhosti z hlediska použití, je

struktura kompozitních materiálů vyráběna z několika vrstev, kde jsou jednotlivé vrstvy

různě orientovány. [1,6]

1.1 Rozdělení kompozitních materiálů

Kompozitní materiály se dělí na vláknové a částicové. Vláknové kompozity se pak dále dělí

na jednovrstvé a vícevrstvé. Částicové kompozity se dělí dle orientace částic. [1]

Obrázek 1 – Rozdělení kompozitů [38]

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 12

1.1.1 Vláknové kompozitní materiály

Použití vláken v kompozitních materiálech jako konstrukčního materiálu vychází ze čtyř

paradoxů. První paradox říká, že teoretická pevnost materiálu je podstatně vyšší než pevnost

skutečná. To je způsobeno vadami a trhlinami v materiálu, které ovlivňují jeho skutečnou

pevnost. Druhý paradox vláknité struktury říká, že materiál vláknité struktury má

mnohonásobně vyšší pevnost než materiál ve formě kompaktní. S menším průměrem vlákna

roste jeho pevnost v tahu. Vlákna se vyrábějí do průměru 14 μm, jelikož dalším

zmenšováním průměru mohou vlákna pronikat do plic. Rovnoměrné umístění vláken do

matrice má výhodu zejména díky rozložení napětí a skrytí vad a poruch vláken. Jejich

pevnost v kompaktní formě je pak lépe využita. Oproti kovovým materiálům lze vlákna

cíleně využít ve směru namáhání díky své anizotropii. [1]

1.1.2 Částicové kompozitní materiály

U částicových kompozitních materiálů jsou částice různých geometrických rozptýleny

v matrici, díky čemuž zamezují rozvoji plastických deformací. Zvyšuje se tedy mez kluzu a

mez pevnosti o jsou ovlivněny další vlastnosti jako elektrická a tepelná vodivost. [5]

1.2 Matrice

Matrice neboli pojivo je takový materiál, kterým je prosycena nespojitá část kompozitu

(vlákna, partikulární komponenty). Díky jejím vlastnostem dochází po zpracování ke

tvarově stálým rozměrům výrobku. Mezi další nedílné úkoly matrice patří ochrana vláken

a převedení působících sil na vlákna.

Při volbě matrice je nutno dbát na její vhodnou viskozitu a povrchové napětí. Vlákna musejí

být v matrici dokonale smočená a nesmí zde docházet ke tvorbě bublin. Mezi nejčastěji

používané matrice patří organické polymerní matrice. Ty se dělí na termoplastické

a reaktoplastické. Dále se lze setkat s pojivy kovovými nebo keramickými. [1,4]

1.2.1 Nenasycené polyesterové pryskyřice (UP-R)

Nenasycené polyestery získáváme polykondenzací směsi nenasycených a nasycených

dikarboxylových kyselin. Kromě anhydridů kyseliny maleinové se díky nízké ceně nejčastěji

používají anhydridy kyseliny ftalové. Pryskyřice jsou bezbarvé roztoky v reaktivních

rozpouštědlech. Je možno je vytvrzovat za normální, či zvýšené teploty bez vzniku
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vedlejších těkavých produktů. Při vytvrzování dochází u této pryskyřice k objemovému

smrštění o 5 až 9 %. Díky jejich nízké viskozitě, rychlosti vytvrzování, dobrému smáčení

vláken a ceně patří mezi časté druhy matrice při výrobě kompozitních materiálů. [1,2]

1.2.2 Epoxidové pryskyřice (EP-R)

Jsou to pryskyřičné látky, jejichž řetězce zpravidla obsahují více než jednu epoxidovou

skupinu. Epoxidové pryskyřice mají značnou reaktivitu s velkým počtem sloučenin, což

vede k zesíťovaní makromolekulárních produktů. Nejběžnějším typem jsou produkty

alkalické kondenzace dianu (Bisfenol A) s epichlorhydrinem. [1,3]

Epoxidové pryskyřice se řadí mezi hodnotné a hojně využívané reaktoplasty. Vyznačují se

dobrými mechanickými vlastnostmi, vysokou rozměrovou stálostí a adhezí k podkladu.

Oproti polyesterovým pryskyřicím mají relativně malé smrštění při vytvrzování. Pro výrobu

kompozitních materiálů se používá pouze 8 % epoxidových pryskyřic. Jsou využívány jako

zalévací a lisovací hmoty, lepidla nebo nátěrové a lakovací hmoty. [1,3]

1.2.3 Vinylesterové pryskyřice (VE-R)


[…]


uchycen za vnitřní stranu ráfku na rotujícím kotouči a zároveň je k disku připevněno

zatěžující rameno stejným způsobem, jako je disk běžně připevněn k vozidlu. Na konci

zatěžujícího ramene se nachází závaží o stejném průměru, jako je průměr testovaného disku.

[49]

Obrázek 38 – Schéma únavové zkoušky ohybem za rotace [49]

8.2 Odvalovací zkouška

Odvalovací zkouška simuluje dopřednou jízdu motocyklu a zjišťuje se výdrž disku, který je

opatřen duší a pneumatikou. Po nahuštění na dovolený tlak pneumatiky je kolo upnuto

a přiloženo k rotujícímu válci o minimálním průměru 1,7 m po němž se odvaluje. Zkouška

probíhá po dobu 72 h při požadovaném zatížení, které může kolísat maximálně o ± 5 %. Při

selhání pneumatiky může po její výměně test pokračovat. Po testu nesmí disk vykazovat

žádné známky poškození. [49]
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Obrázek 39 – Odvalovací zkouška [49]

8.3 Rázová zkouška

Zkoušený disk je osazen duší a pneumatikou, nahuštěn na požadovaný tlak a upnut do

stojanu zkušebního zařízení tak, aby rázové zatížení působilo na okraje ráfku. Beran

zkušebního stroje o stanoveném rozměru a profilu je spuštěn z výšky 150 mm na kolo. Za

vyhovující se vykazuje disk bez prasklin a dalšího poškození a zároveň nesmí být únik tlaku

z pneumatiky větší, než 0,2 bar. [49]

Obrázek 40 – Rázová zkouška [49]

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 51

8.4 Zkouška zkrutu

Disk je ke zkušebnímu zařízení upevněn ve dvou místech a to za ráfek ke stolu zkušebního

stroje a za náboj k ramenu, které vyvolává torzní moment. Tento test má za cíl ověřit

odolnost paprsků a náboje disku. Jedná se o cyklickou zkoušku s počtem cyklů jeden milion.

Rovněž u této zkoušky nesmí být vidět na disku žádné poškození. [49]

Obrázek 41 – Torzní zkouška [49]

8.5 Zkouška úniku vzduchu

Tato zkouška se používá pro disky, které jsou určeny pro bezdušové systémy. Disk je z obou

částí uzavřen přírubami a upevněn do nádrže s vodou. Do soustavy přírub s diskem je vháněn

vzduch a zjišťuje se jeho únik do kapaliny. Za vyhovující se pokládá ten disk, ve kterém

nedochází k úniku vzduchu do kapaliny a je tak vzduchotěsný. [49]
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Obrázek 42 – Zkouška vzduchotěsnosti [49]
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se odvíjela od stanovených cílů na jejím začátku. V první řadě bylo

zapotřebí vypracovat literární rešerši, která se zabývala obecným popisem kompozitních

materiálů a jejich rozdělením, fázovými materiály, zpracovatelskými technologiemi pro

výrobu součástí a jejich následné aplikaci v odvětvích. Rovněž se studie zaobírala

karbonovými motocyklovými disky, jejich namáháním, testováním a nástroji pro výrobu.

Praktická část bakalářské práce se zaobírá identifikací součásti, tvorbě 3D modelů disku

z nichž vychází nástroj pro jeho výrobu, podpůrnými prvky pro výrobu výsledné součásti

a metodikou jejího testování. Zadanou součástí byl zadní motocyklový disk vyrobený

z kompozitních materiálů. Byly zpracovány různé modelové designy disku, z nichž byl

zvolen nejvhodnější pro následný návrh výrobního nástroje. Následně bylo zapotřebí

vymodelovat podpůrné prvky – jádra, která umožňují výrobu disku. Následovalo umístění

modelu disku z jeho podpůrnými prvky do sestavy pro lepší přehled a zobrazení. Pro tvorbu

samotného nástroje disku bylo nutné vhodně zvolit dělící rovinu pro správné zaformování

a vytvořit formovací model pro vznik dutiny ve formě. Vystředění obou polovin formy bylo

zajištěno katalogovými produkty od výrobce normálií firmy HASCO. Dále byly použity

šrouby pro spojení dvou polovin formy a každá z polovin byla opatřena transportními oky

pro ulehčení manipulace. Ve vytvořeném nástroji došlo následně k popisu procesu

zaformování a zobrazení všech jeho součástí a součástí výrobku. Kvůli rozměrům formy

bylo nutné každou z polovin rozdělit na pět totožných segmentů, které usnadní její výrobu.

Pro vystředění a montáž segmentů v jeden celek byl použit středící čep a systém pěti zámků

se západkami, které byly propojeny s jednotlivými segmenty šrouby. V poslední části bylo

nutné vypracovat metodiku pro testování kompozitních disků. Ta vychází

z normy ISO - 8644, která je zaměřena na testování motocyklových disků.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AF Aramidové vlákno

CF Uhlíkové vlákno

CO2 Oxid uhličitý

EP-R Epoxidové pryskyřice

FDM Fused Deposition Modeling

GF Skelné vlákno

KBA Číslo homologace

NHL National Hockey League

PA Polyamid

PS Polystyren

PUR Polyuretan

PVC Polyvinylchlorid

RTM Resin Transfer Molding

SLA Stereolitografie

SLS Selective Laser Sintering

UP Nenasycené polyesterové pryskyřice

VE-R Vinylesterové pryskyřice

2D Dvourozměrné

3D Trojrozměrné

μm Mikrometr

g/cm3 Hustota

°C Teplota

mm Milimetr

kg Kilogram

MPa Megapascal
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GPa Gigapascal

mm/s Rychlost

h Hodina

m Metr

bar Tlak

% Procenta

´´ Palec
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