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Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav výrobního inženýrství

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Lukáš Maňas, Ph.D.

Oponent bakalářské práce: Ing. Martin Řezníček, Ph.D.

Akademický rok: 2022/2023

Název bakalářské práce:

Návrh nástroje pro výrobu kompozitního motocyklového disku

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Předložená bakalářská práce, kterou vypracoval Tomáš Růčka je v rozsahu 63 stran, vhodně
rozdělenou na teoretickou a praktickou část.
Teoretická část se skládá ze čtyř hlavních kapitol, kde je velmi podrobně popsána problematika
kompozitních materiálů. Je zde kladen důraz na vlastní kompozitní materiál, technologii zpracování
a využití uhlíkových vláken. V rozsahu 20 stran je shrnuto vše důležité k řešené problematice.
Cíle práce sice kopírují zásady pro vypracování, ale mohly podrobněji rozepsány včetně okrajových
požadavků na vyráběnou součást.
Praktická část práce nejprve řeší problematiku tvaru disku s popisem výhod a nevýhod jednotlivých
řešení. Dále je zde řešena vlastní konstrukce formy včetně popisu. Zde bych opět ocenil podrobnější
popis práce s formou příprava a sestavení formy. Navržené testování je dle normy a odpovídá
dnešním standardům pro tento výrobek.
Celkově práci hodnotím jako velmi zdařilou, doporučuji k obhajobě a navrhuji známku A – výborně.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1) Jak by byl řešen požadavek na minimální hmotnost, tedy disku bez jader?

2) Jaký je uvažován materiál pro výrobu formy?

Ve Zlíně dne 29.05.2023

Podpis oponenta bakalářské práce